

## VI. Тарбиялык иштер боюнча анализ.

Мектепте түзүлгөн иш план боюнча тарбиялык иштер өз убагында жүргүзүлүп турат.

Быйылкы 2021-2022-окуу жылы 15-сентябрында башталды. Салтанаттуу линейка өтүлүп, «Билим күнүнө» карата “Мекенибиз Кыргызстан эгемендүүлүк жолунда”, “Түбөлүккө желбирей бер эгемендик желеги”, «Менин сүйүктүү Кыргызстаным» деген темада 1-11-класстар арасында тарбиялык сааттар өткөрүлдү. «Жолдо жүрүү, коопсуздук эрежелери боюнча түшүндүрүү иштери жүргүзүлдү.

23-сентябрь- “Мамлекеттик тил” күнүнө карата салтанаттуу линейка өткөрүлүп, дубал газеталар чыгарылды . 1-11-класстардын арасында «Эне тилим-эне сүтүм»

деген темада тарбиялык сабактарды класс жетекчилер өткөрүштү. Б.Карагулованын жетектөөсү менен “Тилим менин жан дилим” темасында мектепте кече өткөрүлдү. 4 б класс А.Шаакеева жогорку деңгээлде кл.тарбиялык саат өттүү. Кыргыз тили жана адабият мугалимдери Кудайбергенова жана Айтпаевдин жетекчилиги менен 5-11-класстар арасында “Поэзия кечеси” өткөрүлдү, „Менин айылым” темасында сүрөт көргөзмөсү уюштурулуп, жыйынтыгында жакшы тартылган сүрөттөргө Д.Абдыжапаров мактоо баракчасы менен окуучулар сыйланышты.

«Мугалимдик кесип ардактуу» деген темада Г.Борончиеванын жетектөөсү менен тарбиялык саат 11-класстын окуучулары менен өтүлдү.

“Мугалим мөмөлүү дарак”, “Карысы бардын ырысы бар” деген темада кл.сааттар өткөрүлдү. «Кары адам үйдүн куту» деген темада 3 б класстын окуучулары Э.Шамырканова жомок окуп айтып өттү. Мектеп парламенти чакан концерт тартуулашты .

«Коррупцияга жол жок» деген темада слайд көрсөтүү менен тарбиялык сааттар өтүлдү.

Мектепте “ Берекелүү күз” деген теманын астында класстык сааттар өткөрүлүп, класстар арасында «Чоң жарменке» өткөрүлдү. А.Шаакееванын жетектөөсү менен 4 б-кл.окуучулары менен ачык тарбиялык саат өттү.

8-кл.окуучулары жарманкеге активдүү катышып, 800 сомго соода кылышты.

«Темир жолдо жүрүү эрежелерин сектайлы» деген темада окуучулар менен аңгемелешүү жүргүзүлдү.

“Тарых жана ата-бабаларды эскерүү” күндөрүнө карата тарбиялык сааттар өтүлдү. 4 а кл.окуучулары менен Г.Жаркымбаева «Атактуу инсандар» деген темада ачык тарбиялык сабак өттү.

1-декабрь СПИДке каршы күрөшүүнүн дүйнөлүк күнүнө карата иш планы түзүлүп, 1-декабрь СПИДке каршы күрөшүүнүн дүйнөлүк күнү “СПИД – XXI кылымдын чумасы”, Биз СПИД ке каршыбыз!» деген темасында жогорку класстардын арасында слайд көрсөтүлүп, дубал газеталар чыгарылып, конкурс уюштурулду.

4-декабрь Манас күнүнө карата “Жаш Манасчылар” конкурсу өтүлүп, 8-кл. окуучусу Зарлыков А, 7-кл.окуучусу Турдубекова М мактоого татыктуу болушуп грамота менен сыйланышты.

12-декабрь адабият күнү Ч.Айтматовдун –туулган күнүнө карата кл.сааттар өткөрүлдү, дубал газеталар чыгарылды. Кудайбергенова Б

Токтоболот Абдымомуновдун 100 жылдыгына карата иш планы түзүлүп, иш пландын негизинде иш чаралар өткөрүлдү. Дубал газеталар илинип, тарбиялык сааттар өтүлдү. «Абийир кечирбейт» драмасын сахналаштырып райондук иш чарага катышты.

Жаңы жылдык майрамдык кечелер өткөрүлдү.

Афгандар жана Ата мекенди коргоочулар күнүнө карата кл.сааттар өткөрүштү, дубал газеталар чыгарылды.

21-февраль Бүткүл тил күнүнө карата кл.сааттар өткөрүлдү. 2 б-кл. Байтерекова Р ачык тарб.саат өттү.

23-февраль Ата Мекенди коргоо күнүнө карата «Баатырларды эскерүү » деген темада ачык тарбиялык саат Жылкыбаева А 10-кл. менен өттү.

3-март «Туу» күнүнө карата классттык сааттар өтүлдү. Б.Кудайбергенованын жетектөөсү менен «Желбирей бер Кыргызымдын желеги» деген темада 8-кл.окуучулары менен ачык тарб.саат өттү.

5-март Ак калпак күнүнө карата кл.сааттар өтүлдү. Жаркымбаева Г ачык тарбиялык саат өттү.

8-март энелер күнүнө карата кл.сааттар өтүлдү. “Бейиш эненин таманында” деген темада Шаршеналиева Г 9а кл. окуучулары менен ачык тарб.саат өттү.

«Келечек жаштардын колунда» деген темада чоң масштабта райондук иш чара Жаңы-Алыш ДК өткөрүлүп, Чым-Коргон, Кичи –Кемин.Боролдой Жаңы-Алыш орто мектебинин окуучулары катышышты. Иш чарада «Биз эрте турмуш курууга каршыбыз» деген темада Борончиева Г райондук деңгээлде ачык тарбиялык саат өттү.

Нооруз -2022 майрамына карата кл.сааттар өтүлдү. Турусбекова А «Тушоо кесүү» салтын көрсөтүү менен кл.саат өтүлдү.

Мектеп, АДК нын мүчөлөрү жана Алыбаева С «Жооптуу бол» акциясына катышышты.

7-апрель «Эл баатырларын эскерүү» деген темада тарбиялык сааттар өтүлдү. Мажитова С 9-10-11-класстар менен бирдикте слайд көрсөтүү менен видео сабак өттү.

«9-май Улуу Жеңиш» күнүнө карата кл.сааттар өтүлдү. Абдылдаева А 9 б кл.окуучулары менен бирдикте ачык тарбиялык саат өттү.

«Энелер күнүнө» карата кл.сааттар өтүлдү.

19-май Окуучулар күнүнө карата окуучулар парад өтүшүп, салтанаттуу линейка өткөрүлүп, «Бактылуу балалык» деген темада дубалгазеталар чыгарылды.

1-июнь Балдар күнүнө карата дубал газеталар чыгарылып, салтанаттуу линейка өткөрүлдү. Ыр бий менен коштолуп, окуучулар активдүү катышышты. Айыл өкмөтү тарабынан 0-4 чейики кл.окуучуларына «Балмуздак» таратылды.

Мектепте 0,25ст. томондогудой 3 кружок иштейт. «Көркөм өнөр» Абдыжапаров Д жетектейт, «Бий» Деркенбаева Т жетектейт, «Эркин күрөш» Бердибаев К жетектейт. Кружоктун графиги түзүлүп, журнал өз убагында толтурулуп турат.

Мектепте жугуштуу оорулар боюнча жана жугуштуу эмес оорулардын алдын алуу иш-чаралар жүргүзүлүп турат. АДК комитети менен бирдикте «Бруцеллез», «Тамеки бул наркомания», «Насывай», «Кургак учук» жана «Кызамык» деген темада акция өткөрүлүп, жогорку класстын окуучулары айыл ичинде түшүндүрүү иштерин жүргүзүштү.

Мектепте 8-9-10-11-класстар арасында «Тимуровчулар» командасы түзүлүп, айыл ичинде кароого муктаж,багаар көрөрү жок адамдарга бектилип, жардам көрсөтүлүп турат.

13. Класс жетекчилердин иштеринин анализи.

Мектепте класс жетекчилердин бирикмеси тузгон план боюнча иш чараларды жургузулуп турат. Мектепте 18 класс жетекчи иштейт. Класс жетекчилер секциясында семинарлар откорулуп турат. Мисалы, «Класстык саатты уюштуруу жана алып баруу ыкмасы» деген темада доклад, «Балдарды тарбиялоодогу элдик педогогиканын элементтери», «Класс жетекчинин милдети жана укугу» деген темада семинарлар өткөрүлдү.

Жогору жактан келген буйруктардын аткарылышы.

Ал буйруктардын негизинде мектеп ичинде буйруктар чыгарылып иш планы түзүлүп, өз убагында аткарылып, турду Буйрукту аткарылышы боюнча билдирүүлөр райондук билим берүү бөлүмүнө тапшырылды.

Районго катышкан иш чаралардын жыйынтыгы.

№	Аталышы	Район					Областа н алган орду	Респуб. алган орду
		2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22		
1	СПИД боюнча			3 орун				
3	Корком окуу							
4	Сары озон чолпондору Кемин жылдыздары	Грамота менен сыйлан.	Диплом м-н сыйлан.			диплом		
5	ЮИД	3-орун	3-орун					
6	“Келечектеги менин айылым»				диплом баалуу белек сыйлан			
7	Мен Кыргызстанды к экениме сыймыктанам” конкурс				1,2- орун  обл 3- орун  грамота			
8	“XXI- кылымдын интеллектуалы”				1 орун  обл. 2 орун	1-орун	1-орун	грамота. диплом сыйл.бе лек.
9	Президент сүйлөйт				2-орун			
10	“Зордук зомблукту актаба”				1,2- орун  обл.2 орун			

Мектепте төмөндөгүдөй тарбиялык ачык сабактар өткөрүлдү

Өткөрүлгөн тарбиялык сааттардын темасы	кл.	мөөнөтү	жооптуу
“Эне тили улуу тил”	5-кл.	сентябрь	Карагулова Б
“Мекеним Кыргызстан”	5а	сентябрь	Айтпаев М
«Мугалим ардактуу кесип»	11	сентябрь	Борончиева Г, Шамырканова Э
“Күз майрамы”	1-11	октябрь	Кл.жетекчилер
“Ата бабаларды эскерүү”	8	ноябрь	Жаркымбаева Г
1-декабрь “Биз СПИДке каршыбыз” (конкурс)	8-11	ноябрь	Жылкыбаева А, Борончиева Г, Абдылдаева А Шаршеналиева Г
“Адабият күн”, Ч.Айтматов «өмүрү жана чыгармачылыгы» Т.Абдымомунов «Абийир кечирбейт»		декабрь	Кудайбергенова Б, Жаркымбаева Б
“Балаты” майрамы	1-11	декабрь	Кл.жетекчилер
Спорт оюндары (улуттук оюндар	1-11	январь	Жолоров К, Бердибаев К
“23-февраль Ата Мекенди коргоо” күнүнө карата «Баатырларды эскерүү»	10	февраль	Жылкыбаева А
“Менин укугум жана милдетим”		февраль	Соц.пед.
“21 –февраль Бүткүл Дүйнөлүк тил күнү”	3 а	февраль	Шаакеева А
“Ак калпак кыргыз элим”	11	март	Жаркымбаева Г
“Бар бол Нооруз”	1-11	март	Кл.жетекчилер
“Бүткүл дүйнөлүк китеп күнү	1-4	апрель	Ногойбекова А
7-апрель Элдик революция күнү	4,5,6,11	апрель	Байтерекова Р Мажитова С, Сокубашева А
“Энелер күнү”	1-11	май	Сокубашева А, Деркенбаева Т, Шамырканова Э
9-май Жеңиш күнү		май	Абдылдаева А, Курманова Д, Мажитова С
“Кош бол, Алиппе”	1	май	Деркенбаева Т Сокубашева А